
     Prot. n.                                          Foggia,   
     Rep.  n.   
   

    

      
 

   
             Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  

             Beni Culturali, Scienze della Formazione 
 

  

 

  

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Sebastiano Valerio 

 
Area Amministrazione, Contabilità,  

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 
Dott.ssa Valeria Puccini 

 

 
 

 
 
 

OGGETTO: Nomina della Commissione esaminatrice per l’assegnazione di n. 16 assegni per lo svolgimento 

di attività di tutorato informativo nonché di supporto alle attività di Orientamento presso il Dipartimento di 

Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione - Avviso di selezione pubblico Rep. 

D.D.D. n. 244/2022, prot. n. 13289-VII/1 del 07.03.2022.      

  

IL DIRETTORE 

VISTA  la nota prot. n. 0144874 del 28/11/2021, con la quale la Direzione Generale 

delle Istituzioni della formazione superiore del MUR ha comunicato 

l’avvenuta pubblicazione dell’assegnazione per Ateneo delle risorse 

stanziate dal D.L. 73/2021, art. 60 secondo i criteri definiti dal D.M. 752 del 

30 giugno 2021;  

VISTO l’art 2 del D.M. n. 752/2021, rubricato “modalità di utilizzo”, che al comma 

1 prevede che le risorse in parola siano utilizzate dalle Istituzioni 

assegnatarie delle medesime “a titolo di cofinanziamento delle attività di 

orientamento e tutorato a beneficio degli studenti che necessitano di azioni 

specifiche per promuoverne l’accesso ai corsi della formazione superiore e 

alle azioni di recupero e inclusione anche con riferimento agli studenti con 

disabilità e con disturbi specifici dell’apprendimento”, prevedendo, poi, al 

successivo comma 3, che dette attività ed azioni siano finalizzate a 

“rimuovere le diseguaglianze, connesse alla condizione sociale e personale, 

che determinano disparità nell’accesso alla formazione superiore, nella 





 

   

regolarità degli studi e nei tempi di conseguimento del titolo di studio, negli 

sbocchi occupazionali successivi al conseguimento del titolo”; 

ATTESO  che il comma 3 dell’art. 2 del D.M. n. 752/2021 rimette all’autonomia delle 

Istituzioni assegnatarie delle risorse la predisposizione e l’attuazione dei 

programmi, anche congiunti, finalizzati al conseguimento degli obiettivi di 

cui innanzi, individuando all’uopo una serie di azioni da poter includere nei 

medesimi; 

VISTA l’assegnazione all’Università di Foggia delle risorse da parte del MUR, che 

risulta essere pari ad €. 342.518,00; 

CONSIDERATO che entro il mese di ottobre 2022 il MUR provvederà alla verifica 

dell’utilizzo delle predette risorse e dei risultati raggiunti secondo modalità 

che verranno definite dalla competente direzione generale del Ministero; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

nelle rispettive riunioni del 19.01.2022, nelle quali è stata approvata la 

ripartizione tra i Dipartimenti dei fondi per i Piani per l’Orientamento e il 

Tutorato ai sensi del D.M. n. 752 del 30 giugno 2021;  

CONSIDERATO che al Dipartimento di Studi Umanistici è stata assegnata la somma di €. 

25.000,00 per le attività di Orientamento e Tutorato; 

che ciascun Dipartimento deve elaborare un programma di utilizzo delle 

risorse assegnate con la progettazione delle azioni di cui al co. 3 dell’art. 2 

del D.M. n. 752/2021; 

VISTA  la programmazione proposta dalle proff.sse Anna Grazia Lopez e Antonella 

Tedeschi, delegate del Dipartimento all’orientamento, tutorato e placement: 

Profili Costo  Periodo attività 

Profilo A - n. 9 tutor formativi a 

supporto dei Referenti dei CdS 

triennali: 

n. 1 tutor per Lettere 

n. 1 tutor per Lingue e culture 

straniere 

n. 1 tutor per Patrimonio e 

€. 13.500,00 

 

Da aprile a settembre 2022 



 

   

Turismo culturale 

n. 2 tutor per Scienze 

dell’educazione e della 

formazione  

n. 2 tutor per Scienze e tecniche 

psicologiche  

n. 2 tutor per Scienze delle 

attività motorie e sportive 

Profilo B - n. 4 consulenti per 

l’orientamento a supporto dei 

Referenti dei CdS magistrali: 

n. 1 consulente per Filologia, 

Letterature e Storia 

n. 2 consulenti per Scienze 

pedagogiche e della 

progettazione educativa 

n. 1 consulente per corsi 

interateneo Archeologia e SAGE 

€. 6.000,00 Da aprile a settembre 2022 

Profilo C - n. 3 tutor informativi 

a supporto delle Segreterie 

€. 4.500,00 Da aprile a settembre 2022 

Altre spese €. 1.000,00 Da aprile a settembre 2022 

Totale fondi €. 25.000,00  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici, seduta del 02 

febbraio 2022, con la quale è stata approvata la suddetta programmazione; 

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 244/2022, prot. n. 13289-VII/1 

del 07.03.2022, con il quale è stata indetta la selezione pubblica per 

l’assegnazione di n. 16 assegni per lo svolgimento di attività di tutorato 

informativo nonché di supporto alle attività di Orientamento presso il 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione; 



 

   

ACQUISITA  la disponibilità delle proff.sse Anna Grazia Lopez, Barbara De Serio e 

Antonella Tedeschi a partecipare, in qualità di componenti, alla 

Commissione giudicatrice della predetta selezione pubblica, 

D E C R E T A 

È nominata la Commissione esaminatrice per l’assegnazione di n. 16 assegni per lo svolgimento di 

attività di tutorato informativo nonché di supporto alle attività di Orientamento presso il 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione.       

La Commissione è così composta: 

Presidente: 

Prof.ssa Anna Grazia Lopez, professore ordinario nel s.s.d. M-PED/01, Delegata del Direttore 

all’Orientamento, Tutorato e Placement; 

Componente:  

Prof.ssa Barbara De Serio, professore ordinario nel s.s.d. M-PED/02; 

Componente: 

Prof.ssa Antonella Tedeschi, professore associato nel s.s.d. L-FIL-LET/04, Delegata del Direttore 

all’Orientamento, Tutorato e Placement. 

 

 Il Direttore  

       Prof. Sebastiano Valerio  


		2022-03-18T08:27:35+0100
	Valerio Sebastiano




